UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 16 tháng 01 năm 2020

V/v tuyên truyền công tác bảo tồn

đa dạng sinh học trong dịp Tết Nguyên đán

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 12955/UBND-KT ngày 30/12/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo

tồn đa dạng sinh học trong dịp Tết Nguyên đán, Sở Thông tin và Truyền thông

hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến nội dung Luật Đa dạng sinh học; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày

20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo và thực hiện

các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp; Chỉ thị số

28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ một số giải pháp phòng

ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật.

Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=1&_page=4&mode=detail&document_id=81137;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Chi-thi-03-

CT-TTg-nam-2014-kiem-soat-bao-ton-dong-vat-hoang-da-nguy-cap-quy-hiem-

221518.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Chi-thi-28-CT-TTg-giai-

phap-phong-ngua-dau-tranh-hanh-vi-xam-hai-cac-loai-dong-vat-hoang-da-2016-

322332.aspx.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm các nội

dung sau:

+ Chấp  hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh

học.

+ Không mua bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp và các

sản phẩm của chúng.

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=4&mode=detail&document_id=81137
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=4&mode=detail&document_id=81137
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Chi-thi-03-CT-TTg-nam-2014-kiem-soat-bao-ton-dong-vat-hoang-da-nguy-cap-quy-hiem-221518.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Chi-thi-03-CT-TTg-nam-2014-kiem-soat-bao-ton-dong-vat-hoang-da-nguy-cap-quy-hiem-221518.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Chi-thi-03-CT-TTg-nam-2014-kiem-soat-bao-ton-dong-vat-hoang-da-nguy-cap-quy-hiem-221518.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Chi-thi-28-CT-TTg-giai-phap-phong-ngua-dau-tranh-hanh-vi-xam-hai-cac-loai-dong-vat-hoang-da-2016-322332.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Chi-thi-28-CT-TTg-giai-phap-phong-ngua-dau-tranh-hanh-vi-xam-hai-cac-loai-dong-vat-hoang-da-2016-322332.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Chi-thi-28-CT-TTg-giai-phap-phong-ngua-dau-tranh-hanh-vi-xam-hai-cac-loai-dong-vat-hoang-da-2016-322332.aspx

2

+ Không săn bắn, bẫy, bắt, mua, bán, sử dụng các loài chim hoang dã, đặc

biệt các loài chim hoang dã di cư.

+ Không vận chuyển, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

+ Thông tin kịp thời đến lực lượng thực thi pháp luật để ngăn chặn, xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo tồn các loài động vật nguy cấp,

quý, hiếm và vận chuyển, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

- Đưa tin phản ánh công tác phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra,

kiểm soát đối với các nhà hàng, cơ sở kinh doanh; việc xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động vật hoang dã nguy cấp, hoạt động

phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại trong dịp Tết Nguyên đán của các cơ quan

chức năng tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở TN&MT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

  Phạm Duy Lộc

3

		2020-01-16T18:38:10+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!